**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

An impotentia ex defectu ætatis impedimentum sit Matrimonij  
contrahendi. § .4.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

An impotens ex defectu aetatis impedimentum sit matrimonij contrahendi?

- 1 Specie iure naturae nulla etas signata est matrimonio contrahendo. Secus iure Ecclesiastico.
- 2 Ab hac doctrina excipitur, nisi proximus pubertati discretio ne potest contraeundum pollet.
- 3 Quia dicitur proximus pubertati.
- 4 Qui ante etatem puberum contraheret ignorans malitiam suppleret etatem mortaliter peccaret.
- 5 Omnia tenendum est completa pubertate apos effe ad matrimonium contrahendum, amersi potentiam coeundi non habent, et si aliquis contrarium censeat.
- 6 Cum dubium est, An impotens perpetua, vel temporalis sit, non possunt coniuges dissolutionem petere, quousque plena pubertatem natu sint?

**I** Pectato iure naturae nulla etas determinata signata est matrimonio contrahendo, sed ea cetera apta, qua perfectum etiam rationis attingit, quia illa est sufficiens, ut contrahens se obliget ad copulam conjugalem, media potest a successu temporis habendam, sicut ex omnium sententiis docuit Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 11. Iure tamen Ecclesiastico etas ad matrimonium contrahendum est in viro decimquattuor annos completa; in feminis duodecim annis, ut constat ex cap. puberes, cap. continetur, cap. aetatis, cap. ex litteris de sponsis, impuber. Quod adeo verum est, vt elo Rebello. lib. 1. q. 4. 16. scilicet 2. censem non esse necessarium eam aetatem mathematicae completam esse, sed sufficiere, si moraliter completa sit, ut iudicatur si 20 vel 30 dies deficient, quia quod patrum dictum nihil distare videtur, & quia ea etas definita est ob presumptionem potentiae ad copulam, qua eo tempore, & non ante creditur adesse. Rectius tamen Sanch. disp. 104. in primis, Basil. Ponce lib. 7. c. 6. n. 1. Gaspar Hurtado disp. 22. difficile. 11. n. 45. & alii afferunt eam aetatem mathematicae compleri debere, sicut debet compleri etas ad professionem Religiosorum, & Ordines assumendos. Etenim quoties ius aetatem aliqui alii praescribit, interea esse debet. Neque in his que à iure praecepta sunt locum haber regula illa. *Quod parum distat, et alias nihil firmum est, sed solum procedit regula illa in his que ab humano arbitrio pendent. Neque obstat quod ob presumptionem potentiae eo tempore frequenter contingere in etas determinatur. Satis enim est quod determinata iure nemini licet predicta determinationi contravenire.*

**II** Ab hac doctrina excipendum est, nisi proximus pubertati discretione, potest contraeundi polleat, iuxta Texum in cap. continetur, cap. de illis de sponsis, impuberum. Quia eo casu valde & licet non in foro conscientiae, tum in foro externo matrimonium contrahet. Sed quia haec qualitates ante pubertatem presumuntur, ut recte tradit Sanch. dicta disputat. 104. numero 21. Basil. Ponce, dicto cap. 65. numero 1. contrahenti incombis onus probandi eas qualitates ante contrahendum habuisse, alias irritum matrimonium iudicabitur. Primum namque probare debet matrimonij valorem, illiusque onera recte perceperit. Hoc enim intelligitur sub nomine discrepans, & prudentia, cuius sit mentio in cap. fin. de sponsis, impuber. Deinde probare debet habuisse coeundi potentiam, quam per copulam cum alia, vel feminis effusionis forte contingit, vel per aliis ligna Medicorum iudicio probanda est, ut bene Basilius dicto cap. 65. num. 4.

Proximus vero pubertati dicitur secundum aliquos, cui duo, vel tres anni deficient, alii cui sex menses tantum, alii arbitrio iudicis relinquunt, alii & verius cui solus unus annus deficit, ut insinuat in cap. continetur, de sponsis, impuber.

**III** Qui autem ante etatem puberum contraheret ignorans malitiam suppleret etatem mortaliter peccare possit, utpote qui aetatem contractabat ab Ecclesia reprobatum, inire, ut colligitur ex cap. non est, 2. de sponsis, impuber. Et tradit adiectus Sanch. lib. 7. disputat. 17. Rebello. lib. 4. q. 45. 1. Coninch. disput. 2. num. 14. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 65. num. 3. Gaspar Hurtado disp. 22. difficile. 12. num. 47. Ex vigilissima tamen causa potest ordinari cum impuberibus etiam rationis habentibus dispensare, ut matrimonium validè & licite contrahant, sicut notavit Sanch. disp. 104. num. 9. Gaspar Hurtado, d. difficile. 12. in fine.

Pubertate obtentia si defit contrahendi potestia coeundi non defit qui probabiliter afferant matrimonium non subsistere, quia contrahens ex defectu etatis non obtinet coeundi potentiam non videtur aetatem ad matrimonium requisitam obtinere iuxta Texum in cap. puberes, de sponsis, impuber. Et tradit ibi Glosa, verbo tardissime. Et in cap. continetur, eadem sit, verbo proxime. Et in sum. verbo sponsalia 30. quest. 2. Abbas in dicto cap. 65. dicens forte hanc sententiam esse verioram. Alph. à Veneruz in suo speculo coningali, art. 39. concl. 2.

Sed longè verius est, & omnino tenendum completo in viris decimoquarto anno, & in feminis duodecimo habiles esse ad matrimonium contrahendum, tametsi potentiam coeundi non habent, modò sperent successum temporis eam habituros, vt docuit Sylvest. verbo Matrimonium 5. quæst. 7. Couaruu. 4. decree. 1. p. cap. 5. num. 2. Petr. de Ledesma. quæst. 8. art. 5. in fine. Mascalci. de prob. concl. 8. 89. num. 10. Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 1. Gutierrez. cap. 117. num. 1. quia Texum eam potentiam postulant, cum ante puberitatem contrahitur matrimonium, non vero adepit puberitate, alia non datur triennium ad experientiam an illa impotens temporalis sit, vel perpetua, sed illid coniugium dissoluendum effet.

Sed quod tempus expectandum sit, ut censeatur illa impotens perpetua vel temporalis? Variam Doctores. Alii consent triennum esse expectandum, alii biennium. Verius, & recipiens est dissolutionem peti non posse, quoque coniuges plenaria puberitatem adepit sint, scilicet vir decimam octauam annum, & femina decimam quattuor annos iuxta Texum in 5. minorem, in fin. de adoptionib. Et leg. arrogatio s. eodem. Et leg. Melia ff. de alimentis, & cibaris. Quippe cum hominum complexiones diversae sint, aquitas postulat ne matrimonij dissolutione intentetur ob impotentiam quoque coniux ea aetate pollet, in qua perfectum robur natura comparat: sicut alii relatis docuit Sanch. lib. 7. disp. 104. num. 18. Gutierrez. cap. 117. num. 1. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 65. num. 1. Excipe nisi ad oculum pateat impotens non ex imbecillitate natura, sed ex frigiditate, vel alio impedimento prouenire, ut aduentum Gutierrez, & Sanch. supra.

## §. V.

An hermaphroditus impotens sit matrimonio contrahendo?

- 1 Quid sit hermaphroditus.
- 2 Quando hermaphroditus constat quo sexu eminet validè, & licet secundum illum matrimonium contrahit.
- 3 Si secundum sexum imbecilliores contrahat, validè contrahet, & foris licet, si potest sit ad coitum.
- 4 Illud certum coniugio secundum unum sexum contracto, non posse alio vi.
- 5 Quan diligentiam facere hermaphroditus debet, cum dubius est, quo sexu praesuleat?

**H**ermaphroditus est qui utroque sexu pollet virili, & femineo. Iudicatur autem vir, vel femina iuxta sexum prævalentem ex Texu in leg. queritur 10. ff. de statu hominum. Quod si neutræ præualeat, atque viras femina iudicandus est, electioque sexus ei conceditur, à qua semel facta variare non licet, ut docuit alii relatis Sanch. lib. 7. disp. 106. n. 1. Gutierrez. de matr. cap. 19. n. 1.

Quando hermaphroditus constat quo sexu eminet validè, & licet secundum illum matrimonium possit. Difficultate non catet. Sanch. dicta disp. 106. num. 5. & Gutierrez. cap. 119. num. 1. negant eo quod ex sexu fortiori vir, vel femina hermaphroditus reputetur, non autem ex sexu debili, & infirmo. Sed rectius distinguunt Basil. Ponce, lib. 7. de impedim. cap. 65. in fine. num. 8. Gaspar Hurtado disp. 22. difficile. 10. in fine. num. 5. & secundum sexum debilem impotens est ad coitum, non poterit secundum illum contrahere. At si potest si validè, & forte licet contrahere poterit, quia elo ex sexu fortiori vir, vel feminam dominatur, absoluè tamen & simpliciter vir, vel feminam ex sexu debili potest, cùm secundum illum habeat potentiam ad congressum. Igitur attento naturæ iure potest iuxta illum contrahere. Iure autem positivo nullibi invenitur irritum tale coniugium, quinimo nec prohibitum. Ergo non solum validum, sed forte licitum erit secluso vsu, & consuetudine.

Illud est certum coniugio secundum unum sexum contracto peccatum adulteri esse altero vi, quia hermaphroditus nequit alteri corpus suum tradere in duplicitis sexus visum, sed in visum unius tantum, ut aquilas feretur.

Quod si non confitit hermaphroditus quo sexu præualeat, spectato visu, & consuetudine nequit matrimonium contrahere, qui prius à Medicis inveniatur quem sexum habeat fortiorum, qui si dubii sint, electio sexus hermaphroditus conceditur. Quam electionem coram Iudice Ecclesiastico facere obligatur, penes quem est cautionem iuratoriam ab hermaphroditio petere, quod nunquam altero sexu vixerit. Quæ diligenter semper præmitenda est antequam Parochus huic